Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 23 de Dezembro de 2019.

Ofício nº 4452/2019-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) RODRIGO SIMÕES cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
-n .subscrevemos-nos

ra Municipal de Ribeirão Preto

Ti | II|| IINI
Protocolo Geral nº 18550/2
Data: 27/12/2019 Horário: Frhaa

Administrativo -

/
Atenciosamente

NAONaNNoR LOPES
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

”

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 8068, 8087 a 8106/2019

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto PROC. FL:
Estado de São Paulo

VI aLÇI3ESS os
FOLHA DE INFORMAÇÃO ,

Mariane Decio! de Miveira
CarpesrigpCarimbo

Depto, De Acáiise'e ContradeProsatos

mo

J Ã, ,
f. Endsaui

—— do pb
IA Dormeçõã 5

Segetm pj

ho al

005Sm NIL
|

PROLONGA,

eo
e

vQir

SIQOrADUHVS

3

SONINIONTINANI

€-0S

OUPUU

(Sae)

vANIOS

3

OfdVINA3

30

VETISVUA

OyoNaL

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇÃO

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

pj 20. 02 /2019 /46361-5 Os
Leonardo iro Tavares

Ag. Admin. - Seg; jos Top. Numeração
Secretaria de Planej. E Gestão Pública PGP-23

Assinatura / Carimbo

Ao Pgp-21

Segue mapa do loteamento Monte Carlo,
favor verificar quanto à emissão 'da certidão

solicitada.

18/12/2019

i

Leonardo M iro Tavares
Ag. Admin. - Seçãg Dados Top. Numeração
Secretaria de Plane). E Gestão Pública PGP-23

aa3: Monte CAELO

| tma-se dE
CONTUNP ABA
CAONAI DE
TNTERESSE SQUAL
Cu

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria de Planejamento e Gestão Pública

DEPARTAMENTO DE ANALISE E CONTROLE DE PROJETOS

CERTIDÃO Nº 107/2019 - PGP-20

Q Diretor do Departamento de Análise e Controle de Projetos, devidamente
autorizado pelo Senhor Secretário de Planejamento e Gestão Pública da
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto, atendendo ao requerido por CAMARA
MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO, à Folha 02 do processo nº
02.2019.043361-5, na forma da lei, CERTIFICA que o pedido para Certidão
sobre a aprovação do loteamento Monte Carlo indicando quais os tipos de
edificação podem ser realizadas bem como quais os tipos de comércios podem
se instalar no bairro, recebeu as seguintes informações deste Departamento: =
1. Uso do Solo: conforme Plano Diretor, Lei Complementar 2866/2018 e Lei
Complementar 2157/2007, o imóvel se encontra no Perímetro Urbano, em
Zona de Urbanização Preferencial - ZUP, em Area de Uso Misto | (AUM !),
Índice de Risco Ambiental 1, IRA 1,0. Trata-se de loteamento de uso misto (

residencial e/ou comercial e/ou Prestação de Serviços ) a natureza dos lotes
são para residencial unifamiliar,comercial e prestação de serviços .

2. Taxa de Ocupação (TO): para edificações não residenciais e mistas será de
até 70% (setenta por cento), respeitados os recuos e a taxa de solo natural.
3. Gabarito: na ZUP é permitido ultrapassar o Gabarito Básico de 10,00
metros, desde que atendidas as demais disposições das legislações vigentes.
4. Recuos Frontal , laterais e fundos : Para gabarito até 4,00m (sobrado) os
recuosesteio indicados na lei complementar 2157/2007 — recuos
11. Informações Complementares: o projeto deverá atender: a LC 2932/2019
- Código de Obras do Município de Ribeirão Preto; a Lei 11740/08 que trata de
doação de árvores; normas emanadas do Corpo de Bombeiros para prevenção
e combate a incêndios, e normas de acessibilidade de acordo com NBR-
9050/2015. Deverão ser atendidas as disposições constantes do item 7.6 —

Movimentação de Terra - Manual de procedimentos da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e da Lei Municipal 5980/1991 no tocante a aterro, desaterro e
movimentação de terra. No caso de atividade relacionada à área da Saúde, o
projeto deverá ser aprovado pela Vigilância Sanitária - VISA, com emissão do
respectivo LTA., deverá atender o artigo 90 da Portaria nº 957/GC3 de
09/07/2015 do Ministério da Defesa / Comando da Aeronáutica. Outras
informações como o do teor dessa certidão estão disponível
www.ribeiraopreto.sp.gov.brifiles/splan/pdf/restricoes-loteamentos. pdf
ou www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/planejamento , onde poderão obter
informações,da maioria dos loteamentos aprovados.

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto a FIM DE AUTUAÇÃO
|

Secretaria da Administração FI... tese
FOLHA DE INFORMACÃO 02-2019

À ASTEL:

Informamos que o serviço de coleta de galhos
no referido local foi incluído em nossa
programação para atendimento o mais breve
possivel segundo cronograma desta Divisão de
Resíduos Verdes.

Em18 de dezembro de 2019.

Mauricio Gonçalves da Silva
Chefe da Divisão de Resíduos Verdes
Coordenadoria de Limpeza Urbana

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

FOLHA DE INFORMAÇÃO

n.04 FIM DE AUTUAÇÃO

02-2019
;

foberval Peres Silva
DubHot, - 6 AY

Tou2)

BasaLarissa Mara Parolo
Chefe da Divisão de

Elabo: oLegislativa
TEL

À ASTEL:

Informamos que o serviço de coleta de galhos
no referido local foi incluído em nossa
programação para atendimento o mais breve
possível segundo cronograma desta Divisão de
Resíduos Verdes.

Em 18 de dezembro de 2019.

Mauricio Gonçalves da Silva
Chefe da Divisão de Resíduos Verdes
Coordenadoria de Limpeza Urbana

[

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto L X

Secretariax Administração ELO. FIM DE AUTUAÇÃO

És FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2019 Roberval Peréfk SituAgente Adminfstrativoa,0430%-9

Totua)

Mara Parolo
visão deoLegislativa

ASTEL

À ASTEL:

Informamos que o serviço de coleta de galhos
no referido local foi incluído em nossa
programação para atendimento o mais breve
possível segundo cronograma desta Divisão de
Resíduos Verdes.

Em18 de dezembro de 2019.

Mauricio Gonçalves da Silva
Chefe da Divisão de Resíduos Verdes
Coordenadoria de Limpeza Urbana

Jo, Q

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração p.04.. FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2019

quLZH-9

Larissa Mara Parolo
Chefe da Divisão de
Elaboração Legislativa

ASTEL

À ASTEL,

Informamos que a TRANSERP renovou al

sinalização no local em julho de 2019.

Ribeirão Preto, 23 de Dezembro 2019.

N

Jeande:LES
Gerehtede Sibfalização Viária

/ TRANSERPS/A

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
e Secretaria da Administração

La FOLHA DE INFORMACÃO
FLQE. FIM DE AUTUAÇÃO

02-2019

046972-9
Roberval Pérgua Silva
Agente RomfbyiStrativo

Novo

Larissa Mara Parolo
efe da Divisão de

aboração Legislativa
ASTEL

2,NGDerA ;,
Cxtenso seTot

À ASTEL,

Informamos que esta secretaria já emitiu
autorização para as extrações dos 03 (três)
exemplares solicitados, sugerimos que as
informações quanto as extrações dos
exemplares autorizados sejam solicitadas à

Coordenadoria de Limpeza Urbana, órgão
responsável pela execução dos serviços.

79019

(oASra Us] ANGU,
ProftDra. Sonia Valle Cd E

Secretária do Meioii
Informe-se ao Nobre Edil, que

i rocessoestamos encaminhando o proces
LaousaCa

du drop
Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
A Secretaria da Administração

FOLHA DE INFORMACAO

FIM DE AUTUAÇÃO

02-2019

OW»
Roberval Pey;
Agente Ad Lrativo

Sonap
Larissa Mara Parolo

Chefe da Divisão de
Elaboração Legislativa

ASTEL

Márcia Regira Eirgs Za

Chefe doSetor de Protocol]
TRANSERPS/A

À ASTEL,

Informamos que a presente solicitação está
inserida na programação de atividades da
TRANSERP e que, após os levantamentos
necessários, e, em se constatando
necessidade e viabilidade, serão tomadas
providências quanto à renovação da
sinalização ora solicitada.

Ribeirão Preto, 23 de Dezembro 2019.

0a

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto Xn.02. FIM DE AUTUAÇÃOSecretaria da Administração

FOLHA DE INFORMACÃO 02-2019

04b332 -|
Roberval PereizáfSelva
Agente Admi tivo

—

Fanmp
Larissa Mara Parolo

Chefe da Divisão de
Elaboração Legislativa

ASTEL

Márcia Reginá Eiras n)Chefe doSetor de Protocolo

S/a

À ASTEL,

Informamos que a sinalização semafórica
constitui-se em medida de última instância
na engenharia de tráfego e, portanto, para se
decidir sobre sua instalação devem ser
observados critérios já consagrados e
relacionados a volumes mínimos de tráfego,
demora na via secundária e potencial de
acidentes na interseção. Tendo em vista
esses três aspectos serão realizadas, no local
objeto do presente requerimento, pesquisas
e contagens volumétricas a título de Da
subsídios para se deliberar sobre a ÃOnecessidade da implantação de sinalização
semafórica conforme requer.

Ribeirão Preto, 23 de Dezembro 2019. tos ç

Modelo 6

: no 2049.ACID
i irin: doa osPrefeitura Municipal de Ribeirão Pretd”Lico.

Estado de São Paulo Eliana de Fátim , Esspalã
Coordenadoria de Limpeza Urbana

Divisão de Resíduos Verdes Conrdenado

Processo nº 2019.046379.8
Requerimento nº 008094 — Vereador Rodrigo Simões

Praça não urbanizada à Rua Vitório Biasoli
Limpeza geral

Informações

A área em questão recebe o serviço de roçada da vegetação daninha
através da Divisão de Resíduos Verdes desta Coordenadoria de Limpeza
Urbana, realizado por empresa contratada, sendo que o processo licitatório
para contratação deste serviço se encontra em fase final.

Recentemente foi realizado o serviço de rebaixamento de copa de um
exemplar de Ficus benjamina (figueira) que se encontrava morto. Em função de
suas dimensões este serviço foi agilizado para que os riscos em caso de queda
de galhos fossem reduzidos. Pouco tempo depois outro exemplar da mesma
espécie também acabou morrendo, sendo emitido laudo de autorização de
extração pela SMMA.

Assim como a roçada, os serviços de poda/extração de árvores e coleta
de resíduos verdes também são terceirizados, estando na fase final da
licitação. Tão logo seja reiniciado a extração desta árvore será realizada dentro
da programação desta Divisão, junto à coleta dos galhos da árvore que já
sofreu intervenção de poda de rebaixamento de copa.

17 de dezembro de 2019.

grº Carlos Henrique Alonso Toldo
Divisão de! Praças e Parques Públicos
Coordenadoria de Limpeza Urbana

o

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMACÃO

visão de
jo Legislativa

RECEBI
;

DataMoIZ VIA
Horário Ao luo

Roberval Paféxra Silva
Agente istrativo

f

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
ser Secretaria da AdministraçãoEA

FIM DE AUTUAÇÃO
Es$s FOLHA DE INFORMACÃO 02-2019

YAO

ân hour

E jusposto as R-
uudo nº SOMOS,
do Vader feodtra gm

A IroSA
, pstrutomo»

aqu dao in fimações Me

faro a codos pas
O amenta devego cds

(Aacessam,
BusaLarissa Mara Parolo
Chefe da Divisão de
Elaboração Legislativa

ASTEL

açãopaodâ
Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

enheiroCiuil
FL

assinaturaicarimbo
AOyproc NtSpip Crl ssa E

AO ENGº EDUARDO

Verificar e informar quanto-ao solicitado.

Engº Cantídio Brêtas Maganini
Diretor do Depto. de Fiscal. de Obras PúblicasVaNJ

AO SOP-10

Informamos que a referida via será vistoriada e incluída em nosso cadastro para atendimento
oportuno, quanto ao recapeamento asfáltico, conforme viabilidade financeira.

Att. /

I

Ed
Engenheiro Civil

Secretaria de pas Públicas

AOGP-4

Segue informado conforme despacho supra.

Engº Cantídio Brêtas Maganini
Diretor do Depto. de Fiscal. de Obras Públicas

f N

|
À sp| oca

PedroluzPeoraro Ê
Secrétário

|
lunicipal de Obras Públicas AÀ

Í poeVo 5

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

FOLHA DE INFORMACÃO

eL..02.. FIM DE AUTUAÇÃO

02-2019 Poberval pan si04BYuy Agente Manserso uva

Iron
Larissa Mara Parolo

Chefe da Divisão de
Elaboração Legislativa

ASTEL

Márcia Regina firas
Chefe do Setor de Protocol

TRANSERPS/A

À ASTEL,

Informamos que os levantamentos
necessários serão realizados e a sinalização
executada oportunamente.

Ribeirão Preto, 23 de Dezembro 2019.

Ol
Jeander dasilva Ponciello

Gér e deSinalização Viária
SERP S/A

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FL
assinaturalcarimbo

Coy

É
6

PROC Nº /4/ €

AO ENGº EDUARDO

Verificare informar quanto ao solicitado.
|

|

|

|

Engº Cantídio Brêtas Maganini
Diretor do Depto. de Fiscal. deQbras Públicas

/ |
| )

|
)

|

AO SOP-10

Informamos que a referida via será vistoriada e incluída em nosso cadastro para atendimento
oportuno, quanto ao recapeamento asfáltico, conformeviabilidade financeira.

Att. /

[

Eduarda Greggi
Engenheiro Civil

Secretaria de O ç | olcas
AOGP-4

Segue informado conforme despacho supra.

f
/

Engº Cahtídio Brêtas Maganini
Diretor do Depto. de Fiscal>de Obras Públicas

[ 7as

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração FL..0.2. >. FIMDE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2019

0473-2

dao pau

Po vúvdo

ae

Larissa Mara Parolo
Chefe da Divisão de
Elaboração Legislativa

AS

cão imuntdo UM mena cod,

a Um oliminto optar

Pat tFaNares “e
div. de Manut. de Próprios Públicos fa

Sécretaria de Infraestrutura —
/ Ro

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

FOLHA DE INFORMACÃO

nO... FIM DE AUTUAÇÃO

02-2019

ULHAL-?
“ageEiO Ê

á

A d, q

Assinatura

' . E sa adAetuadação imiluádo vmmemo (Oda

pers ali diramio apriltumo :

7 avares
Chefé dáDiv. de Manut. de Próprios Públicos

“ Secretaria de Infraestrutura

Q=seensimmo o

. ; e)e JAR ANÃO AO

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração 21.02. FIM DE AUTUAÇÃO

eris FOLHA DE INFORMACÃO 02-2019

nuUbnas q Roberval Lafeira Silva
T

O Agente Adifinistrativo
7

CÉru: HO

Larissa Mara Parolo
av ativa
Elaboração Legi

TEL

RECEBIDO
Ma Ao 18
“

aome vol

Oma tá não
da crnÃos E=) Verme

NUA, 6sárcio Silveira ga Sttva JHEngº Agrônomo
Bo. paçasee Parques Púh

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Pret Ã

igor Secretaria dêAdministração
reto F..0D.. FIM DE AUTUAÇÃO

gp
FOLHA DE INFORMACÃO 02-2019

,
Roberval Pereyf Silva

oub HO 5 -b Agente Ad

;
rativo

Tou doOl
LarissaMara,ParoloChi a Divisão de

Elaboração Legislativa
ASTEL

RECEBIDO

O suntpt ibtiodo

droendo gem 2orLIA) 2 nie disdinsaS

Go GPCol
Es as(talsa.

ooElen =sf
Coordenar

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto X

ini 1.02. FIM DE AUTUAÇÃOSecretaria da Administração

FOLHA DE INFORMACÃO 02-2019

oubHAZ-U

feo-++Larissa Mara Parolo
€ e de Divisão de
Elaboração tegistativaASTEL

o
las

n22

Modelo 6

18/12/2019 Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Legislação Municipal

Sumário

Ato Número: 138
Data de Elaboração: 26/05/2000
Data de Publicação: 13/06/2000
Processo: 00
Assunto(s): Denomina.
Tipo de Legislação: Decreto
Autor(es): Executivo Municipal.
Projeto: 00 Anodo projeto: O

Autógrafo: 00 Ano do autógrafo: O

“servações:

Ementa e Conteúdo

DENOMINAViA PÚBLICA DE "JOSÉ MONTEFELTRO".

LUIZ ROBERTO JÁBALI, Prefeito Municipal de Ribeirão Preto, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
especialmentea Lei nº 7.300, de 22 de fevereiro de 1.996,

DECRETA:

ARTIGO 1º - Fica denominada de "JOSÉ MONTEFELTRO",a Via Marginal da Via Anhanguera, localizada e
abrangente da alça de acessoao Jardim São José.

ARTIGO 2º - As despesas resultantes com a aplicação deste decreto, correrão à conta de verba própria do

orçamento.

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

LUIZ ROBERTO JÁBALI

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Município.

https://www.ribeiraopreto.sp.gov.br/legislacao-municipal/pesquisa.xhtml

[romaeUM|vmoc. 08,17Hp378

11

about:blank18/12/2019
E

E
á 3RE/ E

oiÉ

5

aNe Ê

quo
mM E

8rrRO
:
É
Ê
5

a É
à 5à 5
à 3à E

E
É
E
E
s5

K

11
about:blank

PROC. 02 / 2019 / 046398-4

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO
Leonard nteiro Tavares

Ag. Admin. — dos Top. Numeração
Secretaria de Plánej. E Gestão Pública PGP-23

0ú Assinatura / Carimbo

À Infra-S

A Via Jose Montefeltro trata-se de via

marginal da Anhanguera, conforme decreto que
segue, sendo assim umavia pública municipal.

Não consta em nossos sistemas o n.2381 pela
referida via e o número oficial fornecido mais

próximo é o n.2200 indicado no mapa que

segue.
18/1219

Leonardobi Tavares
Ag. Admin. - Seção Dados Top. Numeração
Secretaria de Planej. E Gestão Pública PGP-23

As So horasAos——
Assinatura

qo SO e- Ss

(a Puto. ML de Pacauçf comando, silomol

esposoLsiondo O BS ass

ira Eulducar

to Emp Eduads
——TTApmApsecre be

gos an ccol.

. Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
-: 7

Estado de São Paulo

rósaes FOLHA DE INFORMAÇÃO
FL

PROC. Nº DLLA1QUbDAB > Assinatura / Carimbo

AO GP-4 — ASTEL

Informamos quea referidavia será vistoriada e incluída em nosso cadastro para

atendimento oportuno, quanto ao recapeamento asfáltico, conforme viabilidade financeira.

ADM

0017

emoene

menisa

orou

e

matando

recto

CÓD. DESP. 054.402-7

FLOR. FIM DE AUTUAÇÃO

02-2019 Roberva ra Silva
, Agent nistrativo

out RH? - 9

pra (7
SU

A ASTEL:

O serviço de roçada no referido local
foi incluído em nossa programação e o
atendimento será de acordo com cronograma
deste setor.

Enc.Setor de Áréas Públicas e Particulares

U

Mauricio Gonçalves da Silva
Chefe Divisão de Resíduos Verdes
Coordenadoria de Limpeza Urbana

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

[ FOLHA DE INFORMAÇÃO ]
FL 04

PROC. Nº02 /2019 / 046402 6

Ao GP -4
Em atenção ao requerimento nº 008106
de autoria do vereador Rodrigo Simões,
solicitando: Serviços de limpeza de
terreno na Praça Sir, Winston Churchil,
no Bairro Parque Industrial Lagoinha, a
Divisão de Limpeza Pública informa que:
o Contrato dos serviços de Roçada de
Avenidas e Rotatórias (167/2014) se
encerrou no mês de novembro e não há
Contrato vigente no momento.
Informamos também que a licitação
267/2019 se encontra em fase de
assinatura de Contrato e tão logo haja a
mobilização de equipes será emitida a
Ordem de Serviço para início imediato
da roçadae limpeza na referida avenida.

Ribeirão Preto, 19 de dezembro de 2019.

ves Neto
isãChefe de Divisão de Limpeza Pública

Coordenadoria de Limpeza Urbana

Modelo 10